
 
 

 

 

   

AREA SPORT 
SERVIZIO TECNICO IMPIANTI SPORTIVI 

 

 

 

  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 N. 4 del 6 febbraio 2023   

    (K1130_06022023_004) 

 

 

 

Oggetto: Approvazione della proposta di aggiudicazione e affidamento dei servizi tecnici attinenti l’ingegneria e 
l’architettura, relativi al Progetto di Fattibilità Tecnica Economica per la “Realizzazione di un nuovo 
impianto sportivo polivalente in Via Luigi Compagnone” quartiere Piscinola - Napoli, compreso nell’elenco 
degli interventi ammessi a finanziamento nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (c.d. 
PNRR) con la Missione 5, Componente 2, Misura 3, Investimento 3.1 “Sport e inclusione sociale”. Cluster 
1, al Costituendo RTI Ing. Vincenzo D’Ascia con sede in Saviano (NA), in Corso Vittorio Emanuele III n.43/45 – 
P.IVA. 03237351212 (mandatario) e Società Verifica e Progetti s.r.l. con sede in Nocera Superiore (SA) in via J.F. 
Kennedy n.2  - P.IVA 05721420650 (mandante). 

 Assunzione dell’impegno di spesa dell’importo complessivo di € 147.237,13 sul capitolo 204798 art. 1 
codice bilancio 06.01-2.02.01.09.016, Bil. 2022 – 2024 - esercizio provvisorio 2023. 

  
 Impegno di spesa € 147.237,13 

 
 CIG: 9535300A7A   -  CUP B65B22002180001 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 17/02/2023, IG/2023/0000409



 

 

Il Dirigente del Servizio Tecnico Impianti Sportivi, Ing. Maurizio ATTANASIO 

Premesso che: 
Con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento dello Sport del 23 marzo 2022 è stato 
pubblicato l’invito a manifestare interesse, rivolto ai Comuni capoluogo di Regione, ai Comuni capoluogo di 
Provincia con popolazione superiore ai 20.000 abitanti e ai Comuni con popolazione superiore a 50.000 abitanti, 
per la selezione di proposte di intervento finalizzate al recupero di aree urbane tramite la realizzazione o la 
rigenerazione di impianti sportivi per incrementare l’inclusione sociale e l’integrazione sociale, da finanziare 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (c.d. PNRR) con la Missione 5, Componente 2, Misura 3, 
Investimento 3.1 “Sport e inclusione sociale”. 
 
in data 23 marzo 2022 sono stati pubblicati gli Avvisi di invito a manifestare interesse afferenti ai “Cluster 1” (CUP 
J55E22000170006), “Cluster 2” (CUP J53I22000120006) e “Cluster 3” (CUP J55B22000200006), sulla base dei 
criteri generali definiti dal decreto dell’Autorità politica delegata allo sport del 24/02/2022; 

 

il Comune di Napoli, in riscontro all’avviso di invito a manifestare interesse afferente al “Cluster 1”, ha presentato la 
propria manifestazione d’interesse candidando una proposta relativa alla “Realizzazione di un nuovo impianto 
sportivo polivalente in Via Luigi Compagnone” nel quartiere Piscinola; 

Rilevato che: 

con nota PG/2022/690419 del 26 settembre 2022 l’U.O.A., Attuazione delle Politiche di Coesione, ha comunicato 
la sottoscrizione, tra il Dipartimento dello Sport della Presidenza del Consiglio dei Ministri ed il Comune di Napoli, 
dell’Accordo di finanziamento relativo all’Avviso PNRR M5C2 – Investimento 3.1 – Cluster 1. 

il RUP della proposta afferente al “Cluster 1”, inerente la realizzazione di un nuovo impianto sportivo indoor 
polivalente, in Via Luigi Compagnone, nel quartiere Piscinola è il Dirigente del Servizio Tecnico Impianti Sportivi ing. 
Maurizio ATTANASIO; 

è stato redatto il DIP, a cura del RUP, sulla base della proposta progettuale ammessa a finanziamento  
conformemente a quanto stabilito dall’articolo 15, commi 5 e 6 del D.P.R. 207/2010, ai sensi degli articoli 5.1.3 e 
5.1.4, lett e) dalle Linee Guida ANAC n. 3, dall’articolo 3 dello schema del Decreto Ministeriale recante “Definizioni 
dei contenuti della Progettazione nei tre livelli progettuali” ai sensi dell’articolo 23, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016,  
per un importo complessivo di €  9.504.000,00; 

con deliberazione di G.C. n. 393 del 18 ottobre 2022 è stato approvato il Documento di Indirizzo alla  progettazione 
(DIP) relativo al Cluster 1 redatto dal RUP ed è stato autorizzato il dirigente del Servizio Tecnico Impianti Sportivi alla 
predisposizione degli atti per l’indizione della procedura di evidenza pubblica per l’affidamento del Progetto di 
Fattibilità Tecnico Economico (PTFE) per la  “ Realizzazione di un nuovo impianto sportivo polivalente in Via Luigi 
Compagnone” nel quartiere Piscinola 
 
Atteso che: 
per la redazione del Progetto di Fattibilità Tecnico economica PTFE, con nota PG/685326 del 23 settembre 2022 
del Servizio Tecnico Impianti Sportivi, è stata attivata la ricerca di professionalità interne all’Amministrazione a cura 
del Servizio Programmazione e Amministrazione Giuridica Risorse umane ufficio Mobilità Interna; 

in esito a tale procedura non sono pervenute disponibilità idonee a costituire il gruppo di professionisti e pertanto 
l’incarico per la redazione del PTFE dovrà essere affidato a soggetti esterni all’Amministrazione, mediante proce-
dura ad evidenza pubblica come meglio specificato nel D.I.P; 

Considerato che: 

con determinazione dirigenziale n.21 del 07 dicembre 2022 registrata all’indice Generale al n.2631 del 21 di-
cembre 2022, è stata indetta la gara relativa all’affidamento dei servizi tecnici attinenti l’ingegneria e l’archi-
tettura relativi alla redazione del P.T.F.E. per la realizzazione di un nuovo impianto sportivo polivalente in Via 

Comune di Napoli
Data: 17/02/2023, IG/2023/0000409



Luigi Compagnone, mediante procedura negoziata di cui all’art.63 del D.Lgs. 50/2016 ed ai sensi dell’art.1 
comma 2 lett.b) della Legge n.120/2020 e ss.mm. e ii. ed art.36 comma 6 del D.Lgs 50/2016, mediante il ricorso 
al Mercato Elettronico (MEPA), attraverso il sistema della richiesta di Offerta (RDO), stabilendo di aggiudicare 
l’appalto con il criterio del minor prezzo determinato mediante offerta sull’importo a base di gara. 

 

con la medesima determinazione dirigenziale n.21/2022 su richiamata, veniva stabilito che l’importo per l’affida-
mento del servizio di che trattasi, è pari ad € 166.506,39 oltre IVA al 22% e CNPAIA al 4%, € 30.000,00 oltre IVA al 
22% per l’esecuzione di rilievi, saggi ed indagini necessari alla progettazione delle opere, per un totale complessivo 
di € 247.863,31 e che la relativa spesa trova copertura sul capitolo  204798/1 del bilancio 2022/2024, esercizio provvi-
sorio 2023; 

Tenuto conto che: 
l’affidamento e l’esecuzione di servizi deve sempre avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, 
nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese. 

Vista la lettera di invito e capitolato tecnico prestazionale per i servizi oggetto del presente provvedimento; 

Rilevato che: 

per l’affidamento del suddetto servizio si è proceduto, nel rispetto del principio di rotazione, ad invitare n.7 operatori 
economici, individuati dall’elenco degli operatori economici del Comune di Napoli , qualificati ed abilitati per la 
redazione del Progetto di Fattibilità Tecnico Economico (PTFE), dei rilievi, dei saggi e delle indagini relativo al Cluster 
1 “Realizzazione di un nuovo impianto sportivo polivalente in Via Luigi Compagnone” ed idonei a soddisfare le 
esigenze di questo Ufficio, individuati dall’elenco degli operatori economici del Comune di Napoli ed in possesso dei 
requisiti richiesti, mediante la piattaforma Acquisti in Rete PA – Mercato Elettronico (RDO 3393710); 

sono stati pubblicati su MEPA tutti gli atti utili alla partecipazione ed è stato fissato il termine perentorio delle ore 
18:00 del giorno 23 gennaio 2023 quale data di scadenza per la presentazione delle offerte; 

entro il termine perentorio di scadenza per la presentazione delle offerte sono pervenute n.4 istanze di 
partecipazione tramite Piattaforma MEPA; 

Le operazioni di gara sono state svolte in modalità telematica su MEPA nelle sedute del 24 e 27 gennaio 2023; 

Visti: 

il verbale di gara n.1 del 24 gennaio 2023 ed il verbale di gara n.2 del 27 gennaio 2023 in cui è stata formulata la proposta 
di aggiudicazione in favore del costituendo RTI Ing. Vincenzo D’Ascia con sede in Saviano (NA), in Corso Vittorio Emanuele 
III n.43/45 – P.IVA. 03237351212 (mandatario) e Società Verifica e Progetti s.r.l. con sede in Nocera Superiore (SA) in via 
j.F. Kennedy n.2 - P.IVA 05721420650 (mandante), che ha offerto un ribasso del 41,353% sul prezzo a base di gara; 

Considerato che 

nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in essere; 

Ritenuto, per quanto su esposto, di dover procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione, così come 
formulata nel verbale di gara n. 2 del 27 gennaio 2023, e all’affidamento al costituendo RTI Ing. Vincenzo D’Ascia con 
sede in Saviano (NA), in Corso Vittorio Emanuele III n.43/45 – P.IVA. 03237351212 (mandatario) e Società Verifica e 
Progetti s.r.l. con sede in Nocera Superiore (SA) in via j.F. Kennedy n.2 - P.IVA 05721420650 (mandante) dei servizi tecnici 
attinenti l’ingegneria e l’architettura relativi alla redazione del Progetto di Fattibilità Tecnico Economica (PFTE) 
relativo al cluster 1 “realizzazione di un nuovo impianto sportivo polivalente in Via Luigi Compagnone” per un 
importo di € 115.245,10 oltre CNPAIA al 4% pari ad € 4.609,80 ed IVA al 22% pari ad € 27.382,23, per un 
importo complessivo di € 147.237,13. 

Dato atto che: 

L’RTI Ing. Vincenzo D’Ascia (mandatario)  - Società Verifica e Progetti s.r.l (Mandante): 

 ha preso visione delle prescrizioni di cui al Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, 

Comune di Napoli
Data: 17/02/2023, IG/2023/0000409



approvato con D.G.C. n.254/2014, come modificato con D.G.C. n. 217/2017; 

✓ ha sottoscritto il “Patto di Integrità” recante regole comportamentali tra Comune di Napoli e operatori 
economici volte a prevenire il fenomeno corruttivo ed affermare i principi di lealtà, trasparenza e correttezza 
nell'ambito delle procedure di affidamento di commesse e nell'esecuzione dei relativi contratti, approvati con 
Delibera di G.C. n. 797/2015; 

✓ ha dichiarato di essere a conoscenza ai sensi dell'articolo 53, comma 16-ter del Decreto Legislativo 
n.165/2001 così come introdotto dall'art.1 comma 42 della Legge 190/2012, di non aver concluso contratti di 
lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver conferito incarichi ad ex dipendenti, che hanno 
esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni, nei propri confronti, per il 
triennio successivo alla cessazione del rapporto; 

Precisato che: 
l’efficacia del presente affidamento è subordinata all’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti di cui 
all’art. 80 e art. 83 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché della regolarità contributiva e della regolarità tributaria 
di cui al Programma 100 ed alla verifica di cui al Protocollo di Legalità; 

Preso atto che:  

ai sensi dell’art. 163 commi 1, 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000 e della Legge di bilancio 2023 (Legge 29 dicembre 2022, n. 197) 
è stato previsto, al comma 775 dell’art. 1, che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito 
al 30 aprile 2023;  

Rilevato che: la spesa complessiva di € 147.237,13 trova copertura finanziaria sul capitolo 204798 art.1 codice bilancio 
06.01.2.02.01.09.016 Bil. 2022-2024 – esercizio provvisorio 2023;  

Visto: 

il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

l’art. 107, comma 3, e 183 del D.lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di gestione finanziaria; 

il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Napoli, disciplinante la fase dell'impegno di spesa; 

la Delibera di G.C. n.146/2016 recante le modalità e le procedure per la stipulazione dei contratti. 

la Legge 11 settembre 2020 n.120 di conversione del Decreto-Legge 16 luglio 2020 n. 76 Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale; 

gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il triennio 2022- 24, 
alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza; 

Attestato: 

la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis del d. lgs. 267/2000 e degli art.13, 
co. 1 lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione del C.C. n. 
4 del 28/02/2013 e ss.mm.ii.; 

che l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dal l’ing. Maurizio 
ATTANASIO in qualità di Responsabile Unico del Procedimento e Dirigente del Servizio Tecnico Impianti Sportivi; 

che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm. ed ii. non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di 
interesse; 

che il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui all’art. 6 del 
Regolamento UE n. 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge. 

che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art 23 comma 1 del D.Lgs 22/2013, come 
riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di 
pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli; 

 
 

Comune di Napoli
Data: 17/02/2023, IG/2023/0000409



 

DETERMINA 

Per le motivazioni riportate nella parte narrativa del presente provvedimento che ne costituiscono parte integrante 
e sostanziale: 

approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all’art.32, comma 5 e dell’art. 33, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, la 
proposta di aggiudicazione così come formulata nel verbale di gara del 27 gennaio 2023 per l’affidamento dei servizi 
tecnici attinenti l’ingegneria e l’architettura relativi al Progetto di Fattibilità Tecnica Economica per la “Realizzazione 
di un nuovo impianto sportivo polivalente in Via Luigi Compagnone, al costituendo RTI Ing. Vincenzo D’Ascia con sede 
in Saviano (NA), in Corso Vittorio Emanuele III n.43/45 – P.IVA. 03237351212 (mandatario) e Società Verifica e Progetti 
s.r.l. con sede in Nocera Superiore (SA) in via j.F. Kennedy n.2  - P.IVA 05721420650 (mandante); 

impegnare, ai sensi dell’art. 163 commi 1, 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000, la spesa dell’importo complessivo di € 
147.237,13, CNPAIA e IVA comprese, così ripartita € 115.245,10 per il servizio, € 4.609,80 per CNPAIA al 4% e € 
27.382,23 per IVA al 22% sul capitolo 204798/1 codice bilancio 06.01-2.02.01.09.008, Bil. 2022-2024 – esercizio 
provvisorio 2023; 

dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8, dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, così come coordinato 
ed integrato dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014;  

precisare che le clausole essenziali del contratto sono contenute nella lettera di invito/disciplinare di appalto che 
sono stati accettati in sede di offerta economica; 

stabilire che il contratto di affidamento sarà stipulato nella forma di scrittura privata semplice in formato elettronico 
sulla piattaforma MEPA;  

dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno assolti 
gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. 33/2013;  

precisare che le spese contrattuali cadranno a carico dell’affidatario; 

dare atto che la presente aggiudicazione diventerà efficace solo dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti 
di ordine generale autodichiarati in sede di gara nonché della regolarità contributiva e della regolarità tributaria di 
cui al programma 100 DUP 2023/2025, e fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle 
norme vigenti in caso di eventuali ricorsi giurisdizionali avverso gli atti della procedura di gara; 

Allegati: 
All_K1130_004_01 – Verbale  di gara n.1 del 24 gennaio 2023 
All_K1130_004_02 - Verbale  di gara n.2 del 27 gennaio 2023 

 

 

                    Sottoscritta digitalmente da 

 Il Dirigente 

           ing. Maurizio ATTANASIO 

 
Le firme in formato digitale sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi del d.lgs. n.82 e s.m. e i. (CAD).  La presente 

determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del comune di Napoli ai sensi dell’art.22  del d.lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 17/02/2023, IG/2023/0000409


		2023-02-09T13:24:25+0100
	MAURIZIO ATTANASIO




